ต้นกำเนิดของอิสลามอยู่ที่เมืองมักกะฮฺ ซึ่งอัลกุรอานกล่าวว่า เป็นดินแดนโชดเขา ไม่เหมาะแก่การเพาะปลูก แต่เนื่องจากมีบ่อน้ำซัมซัมและสถานอัลกะอับะฮฺ อันเป็นที่หวงแหนของชาวอาหรับทั้งมวล เมืองมักกะฮฺจึงเป็นศูนย์กลางการค้าและการประกอบพิธีฮัจญ์ที่เมืองนี้ ท่านนบีมูฮัมมัด คือลา ได้ถือกำเนิดขึ้น กำพร้าบิดา เมื่อ พ.ศ. ๑๑๑๔ (ค.ศ. ๕๗๑) ท่านต้องกำพร้ามารดาเมื่ออายุได้ ๖ ขวบ และได้อยู่ในอุปการะของปู่และลุง เมื่ออายุได้ ๒๕ ปี ได้แต่งงานกับเศาะลวีนิหม้ายผู้หนึ่ง ชื่อเคาะดีญะฮฺ ผู้มีอายุแก่กว่าท่าน ๑๕ ปี

เมื่อท่านอายุได้ ๔๐ ปี ได้เริ่มประกาศเทศนาศาสนาอิสลาม โดยใช้เวลา ๑๓ ปี ที่เมืองมักกะฮ์ ซึ่งไม่ค่อยได้ผลนัก และอีก ๑๐ ปี ที่เมืองมะดีนะฮ์ ซึ่งมีผู้เลื่อมใสนับถือจำนวนมาก ท่านได้ถึงแก่ชีวิตที่เมืองนี้เมื่ออายุได้ ๖๓ ปี

ส่วนโปรเตสแตนต์ได้ให้ความสำคัญต่อเรื่องความเชื่อพระเยซูเจ้าโดยตรงโดยมิต้องอาศัยความเชื่อมโยงเกี่ยวกับพระนางมารีอา

๓. ศาสนาคริสต์ในประเทศไทย ซึ่งกรมการศาสนา รับรองมี ๕ องค์การ คือ

๑) ศาสนาคริสต์นิกายโรมันคาทอลิก ซึ่งเข้ามาเผยแผ่ในประเทศไทย ตั้งแต่สมัยอยุธยา พ.ศ. ๒๑๑๐ (ค.ศ. ๑๕๖๗) โดยมีซันนารีชาวโปรตุเกส นักบวชคณะโดมินิกัน จากมะละกา ปัจจุบันมีสมาชิกประมาณ ๓ แสนคน มีพระสงฆ์หรือบาทหลวงทั้งสิ้น ๗๑๐ องค์ ภราดา ๑๒๑ คน ภิกษุณี ๑,๔๓๙ คน วัด ๔๖๓ แห่ง (จากปฏิทินคาทอลิก ค.ศ. ๒๐๐๕)

สำนักงานอยู่ที่ ๑๒๒/๑๑ ซอยนาคสุวรรณ ถนนนนทรี ยานนาวา กรุงเทพฯ ๑๐๑๒๐ โทร. ๐-๒๖๘๑-๓๙๐๐ โทรสาร ๐-๒๖๘๑-๕๓๗๐

๒) สภาคริสตจักรในประเทศไทย ได้ก่อตั้งเมื่อ พ.ศ. ๒๔๗๗ แต่มิชชันนารีได้เข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย เมื่อ พ.ศ. ๒๓๗๑ (ค.ศ. ๑๘๒๘) รุ่นแรก ๆ มาจากยุโรป และสหรัฐอเมริกา ปัจจุบันมีการปกครองแบ่งออกเป็น ๑๙ ภาค มีคริสตจักร ๗๒๙ แห่ง สมาชิก ๑๓๒,๔๕๐ คน

สำนักงานอยู่ที่ ๓๒๘ ถนนพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ โทร. ๐-๒๒๑๕-๐๖๘๒, ๐-๒๒๑๔-๑๕๐๙ โทรสาร ๐-๒๒๑๔-๔๒๙๑

๓) สหกิจคริสเตียนแห่งประเทศไทย ได้รับการรับรองจากรัฐบาล เมื่อวันที่ ๙ กันยายน พ.ศ. ๒๕๑๒ ต่อมา พ.ศ. ๒๕๑๙ ได้จัดตั้งเป็นมูลนิธิสหกิจคริสเตียน ปัจจุบันมีสมาชิกที่เป็นมิชชันนารี ๘๐๐ คน มีคริสตจักรในสังกัด ๑,๒๐๐ แห่ง และสมาชิกประมาณ ๑๐๐,๐๐๐ คน มีองค์กรในสังกัด ๑๑๐ คณะ

สำนักงานอยู่ที่ ๖๔/๑ ถนนรามคำแหง ซอย ๒๒ แขวงหัวหมาก เขตบางกะปิ กรุงเทพฯ ๑๐๒๔๐ โทร. ๐-๒๓๑๘-๓๘๘๗

๔) สหคริสตจักรแบ็บติสต์ในประเทศไทย (มูลนิธิคริสตจักรคณะแบ็บติสต์ได้เข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย

พ.ศ. ๒๔๙๒ (ค.ศ. ๑๙๔๙) มีคริสตจักร ๑๒๐ แห่ง มีสมาชิก ๑๐,๙๕๘ คน (ค.ศ. ๒๐๐๑)

สำนักงานอยู่ที่ ๙๐ ถนนสุขุมวิท ซอย ๒ เขตคลองเตย กรุงเทพฯ ๑๐๑๑๐ โทร. ๐-๒๖๕๖-๙๐๓๘ โทรสาร ๐-๒๒๕๑-๐๖๘๐

๕) มุลนิธิคริสตจักรเซเว่นเดย์ แอ็ดเวนติสแห่งประเทศไทย ได้เริ่มเข้ามาเผยแพร่ในประเทศไทย พ.ศ. ๒๔๔๙ (ค.ศ. ๑๙๐๖) มีคริสตจักร ๓๐ แห่ง และมีสมาชิก ๓,๐๐๐ คน (ค.ศ. ๒๐๐๑)

สำนักงานอยู่ที่ ๑๒ ซอยปรีดี พนมยงค์ ๓๓ ซอยสุขุมวิท ๓๑ แขวงคลองตันเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพฯ ๑๐๑๑๐ โทร. ๐-๒๓๘๑-๓๒๙๘ โทรสาร ๐-๒๓๘๑-๑๙๒๘

หมายเหตุ สำหรับคำพูดรวม ๆ ที่เรียกผู้นับถือศาสนาคริสต์นิกายต่าง ๆ เราใช้ **“คริสตชน”** (Christian)

และพระธรรมในพระมหาคัมภีร์คิริ-คุรุครันถ์ซาฮิบ (พระศาสดานิรันดรกาลของชาวซิกข์ในปัจจุบัน) อีกทั้งจะต้องผ่านพิธีการรับอมฤต (เตรียมตามศาสนพิธีโดย ปัญญาปิยะ) ซึ่งเปรียบเสมือนการบรรพชาของชาวซิกข์

ประวัติโดยย่อ

ศาสนาซิกข์ก่อตั้งโดย พระศาสดาศุครุณานักเทพ โดยนับจากปีที่พระองค์ทรงประสูติคือ ในปี พ.ศ. ๒๐๑๒ (ค.ศ. ๑๔๖๙) ในหมู่บ้านตัลวันตี (ปัจจุบันมีนามว่า “นันทานาซาฮิบ” ใกล้เมืองลาฮอร์ อยู่ในประเทศปากีสถาน)

พระศาสดาศุครุณานักเทพทรงปฏิเสธและไม่เคยเชื่อถือหรือยอมรับในพิธีกรรมต่าง ๆ ที่ไร้สาระ เช่น การเชื่อถือในโซกลางหรือในเวทมนตร์คาถาใด ๆ ซึ่งเป็นสิ่งที่ผู้คนในสมัยนั้นเลื่อมใสและยึดถือเป็นสัจจะ